第２７回  教育研究評議会  議事要旨

日 時：平成１８年３月１日（水）１３：３０～１４：４０

場 所：事務局第１会議室

出席者：２０名（欠席者４名）

 議事に先立ち，丸山理事から，学長が出張であるため，教育研究評議会規則  第５

条第４項の規定に基づき，議長の職務を代行する旨の説明があった。

第２６回  教育研究評議会議事要旨について

 丸山理事から，議事要旨（案）のとおり確認された旨報告があった。

議 題

 １ 中期目標・中期計画の変更について

   西澤理事及び総務部長から，資料１に基づき説明があり，審議の結果，これ

を承認した。

 ２ 平成 18 年度 年度計画（案）について

   丸山理事及び総務部長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，これ

を承認した。なお，加筆又は訂正等が必要な場合は３月６日（月）までに事務

局（総務課）へ連絡することとし，経営協議会及び役員会の議を経て，３月末

日までに文部科学省へ提出することとされた。

 ３ 学則及び規則の改正又は制定について

   事務局長から，資料 3-1 から 3-7 に基づき説明があり，審議の結果，資料 3-1

から 3-3 並びに 3-5 から 3-7 について承認するとともに，資料 3-4（教員の任期

に関する規程の一部改正）について，第 337 回 教授会（教授）に付議すること

を，併せて了承した。

   なお，事務局長から，資料 3-2（組織・運営規則の一部改正）については，既

存のセンターを改組する予定であるため，決定次第，当該規則をあらためて改

正する旨の説明があった。

 ４ 教員の選考について

   宮田 機械系長及び松本 環境・建設系長から，資料 4-1 及び 4-2 に基づき説

明があり，審議の結果，次のとおり，第 337 回 教授会（教授）に付議すること

を了承した。

 ５ 連携大学院非常勤講師（客員教授）の選考について

   丸山理事から，資料５に基づき説明があり，審議の結果，第 337 回教授会（教

授）に付議することを了承した。

 ６ 遠隔教育による単位互換協定の締結について

   丸山理事から，資料６に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 18 年度第１学年（一般選抜・前期日程，帰国子女特別選抜 及び私費外

国人留学生特別選抜）入学者選抜試験 合格者の選考について

   丸山理事から，第 337 回 教授会（教授，助教授及び講師）で審議される旨の

報告があった。

報 告

 １ 平成 17 年度 学部卒業式・大学院修了式 並びに 平成 18 年度入学式の挙行に

ついて

   総務部長から，資料７に基づき報告があった。

 ２ 外部研究資金の受入状況について

   丸山理事から，第 337 回 教授会（教授，助教授及び講師）で報告する旨の説

明があった。

 ３ 学術交流協定等の締結について

   国際課長から，資料８に基づき報告があった。

 ４ 委員会報告

 （１）教務委員会

   ①学術交流協定に基づく学生の受入れについて

   ②研究生の選考について

   ③大学院学生の研究指導の委託について

   ④学習サポーター制度について

   ⑤研究生の研究期間延長について

   ⑥平成 18 年度 高大連携事業の実施について

    丸山理事から，資料９から 14 に基づき報告があった。

 ５ その他

 （１）建物名称の変更について

    事務局長から，資料 15 に基づき報告があった。

    なお，通称について，施設環境委員会で別途検討することとされた。

以 上